
Página 1 de 3 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial 073/2017 

UniRV – Universidade de Rio Verde 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 073/2017 - Sessão Nº 002 

 

 

Processo  :  155/2017  

Objeto  :  
Aquisição de um drone para atender as necessidades da Faculdade de Agronomia da UniRV - 

Universidade de Rio Verde  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 08:00 horas do dia 24 de novembro de 2017, reuniram-se na sala de Licitações o Pregoeiro Fagner Silva dos 

Santos e os membros da Equipe de Apoio Nívea Maria Pires Guimarães, Mirlene Guimarães Castro Meireles, 

designados pela Portaria nº 2.564/2017, de 23/08/2017, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 

10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, para realizar os procedimentos 

relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 073/2017, tipo menor preço por item.  

 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro recolheu a documentação enviada/protocolada, 

passando a análise dos documentos exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de 

Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas abaixo:  

 

 

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

DI BENTO COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP Impedido de Ofertar Lance. 

Motivo: A empresa protocolou a 

documentação.  

SIM  14.238.297/0001-32  
  

MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS 

EIRELI Impedido de Ofertar Lance. 

Motivo: A empresa encaminhou 

documentação pelos correios.  

SIM  19.299.157/0001-98  
  

 

3 - Da Classificação das Propostas  
Em seguida o Pregoeiro analisou a documentação recebida, a declaração de pleno atendimento aos 

requisitos para habilitação, bem como a Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 contendo a Proposta e o nº 02 

contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou 

encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta do licitante. 

3.1 – Da Classificação das Propostas  
Aberto o envelope contendo a proposta, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo da mesma a 

Equipe de Apoio solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação da proposta aos requisitos do Edital, considerou que a proposta estava adequada. Passou-se, então, à 

classificação da proposta de menor preço ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lance o seguinte 

licitante:  

 

Item 1: DRONE - 1 Unid  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
DI BENTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

- EPP  
14.238.297/0001-32  DJI  R$ 7.067,61  R$ 7.067,61  Sim  

2  
MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS 
EIRELI  

19.299.157/0001-98  DJI  R$ 7.780,00  R$ 7.780,00  Sim  

 

4 - Dos Lances por item  
Como houve apenas a documentação encaminhada através dos correios, não houve fase de lances. 

 



Página 2 de 3 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial 073/2017 

UniRV – Universidade de Rio Verde 

4. 1 - Lances do Item 1: DRONE - 1 Unid  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS EIRELI  19.299.157/0001-98  R$ 7.780,00  

 

4. 1a - Rodada de Negociação  
Como não houve a etapa de lances, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 1 e não executou 

a etapa de negociação, pois não haviam licitantes presentes, permanecendo assim o valor da menor proposta abaixo:  

 

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  DI BENTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP  14.238.297/0001-32  R$ 7.067,61  

4. 1b - Classificação Provisória do item n° 1  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  DI BENTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP  14.238.297/0001-32  R$ 7.067,61  

2  MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS EIRELI  19.299.157/0001-98  R$ 7.780,00  

 

5 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação da 

primeira colocada, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio verificação da documentação.  

Analisada a documentação o Pregoeiro considerou a empresa habilitada.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por item, referente às empresas que 

participaram dos respectivos itens:  

 

Item 1: DRONE - 1 Unid  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  DI BENTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP  14.238.297/0001-32  R$ 7.067,61  R$ 7.067,61  

2  MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS EIRELI  19.299.157/0001-98  R$ 7.780,00  R$ 7.780,00  

 

6 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o 

procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

 

7 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame aos vencedores 

da licitação, na forma abaixo.  

 

ITEM  
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO  
MARCA  QTDE  UNIDADE  

EMPRESA 

VENCEDORA  
CNPJ/CPF  

MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL DO 

LANCE  

1  DRONE  DJI  1  UNID  

DI BENTO 

COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - 

EPP  

14.238.297/0001-32  R$ 7.067,61  R$ 7.067,61  

 

8 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  

 

09 – Contato Oficial para Notificações 

 
EMPRESA  E-MAIL  TELEFONE 

MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS EIRELI midasinfopro@gmail.com (62) 3926-2610 

DI BENTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP comercial@dibentotecnologia.com.br (62) 3086-2006 



Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial 073/2017 

UniRV – Universidade de Rio Verde 

 10 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.  

 

 

 

 

 

______________________ 

Fagner Silva dos Santos  
Pregoeiro  

 

____________________________ 

Nívea Maria Pires Guimarães  
Equipe de Apoio  

 

 

__________________________________ 

Mirlene Guimarães Castro Meireles  
Equipe de Apoio  

 


